鲁山县人民政府

关于双收石墨制品等2座尾矿库注销退出的通  知
各乡（镇）人民政府、街道办事处，县直有关单位，先进制造业开发区管委会、城南特色商业区建设事务服务中心，土门、江河社会事务综合服务中心:

平顶山市双收石墨制品有限公司选矿厂尾矿库（鲁山县光大石墨有限公司选矿厂尾矿库）位于观音寺乡桐树庄村。经县应急管理部门聘请专家核实，该尾矿库未进行建设，属原始地貌。河南省健珑矿业有限公司国贝石村石板沟尾矿库位于赵村镇国贝石村。经县应急管理部门核实，该尾矿库未完成竣工验收，且已停建三年以上，库内无尾砂堆放。

依据《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步加强矿山安全生产工作的意见》、《河南省安全生产监督管理局关于加强尾矿库闭库退出工作的通知》（豫安监管办〔2018〕24号）、《河南省安全生产委员会办公室关于印发〈河南省安全生产治本攻坚三年行动实施方案（2024—2026年）子方案〉的通知》（豫安委办〔2024〕46号）等文件精神，以上2座尾矿库符合注销退出条件，现予以公告销号。

自文件印发之日起，2座尾矿库退出安全生产领域，不再依照安全生产法规管理。

附件：销号尾矿库名单
                        2025年5月26日

附件：

销号尾矿库名单

	编号
	尾矿库名称
	地址
	许可证号有效期
	设计单位
	设计库容   （万m3）
	设计坝高（m）
	基础坝高（m）
	子坝
	尾矿库等级
	下游环境
	库型(山谷型、傍山型、平地型、）

	1
	平顶山市双收石墨制品有限公司选矿厂尾矿库（鲁山县光大石墨有限公司选矿厂尾矿库）
	观音寺乡
桐树庄村
	平安基建期【2012】006号2012年4月12日至2013年1月12日
	河南省冶金规划设计研究院有限公司
	115.1
	30
	/
	/
	四
	下游道路
	山谷型

	2
	河南省健珑矿业有限公司国贝石村板沟尾矿库
	赵村镇
国贝石村
	平安基建期【2012】002号2019年6月24日至2019年12月24日
	中钢集团工程设计研究院有限公司
	99.14
	59
	37
	11×2m
	四
	下游河道
	山谷型